
 
BÁO CÁO 

Kết quả việc xây dựng và thực hiện chuyên mục tuyên truyền  

 Chuyển đổi số trên hệ thống truyền thanh xã Tế Lợi năm 2022 
 

Kính gửi: - Phòng Văn hóa TT huyện Nông Cống;  

- Ủy ban nhân dân huyện Nông cống.  

Thực hiện Công văn số 351/UBND-VHTT ngày 24/02/2023 của UBND 

huyện Nông Cống về việc báo cáo kết quả việc xây dựng và  thực hiện chuyên mục 

tuyên truyền về chuyển đổi số trên hệ thống truyền thanh cơ sở. Trên cơ sở các văn 

bản chỉ đạo của UBND huyện, Phòng Văn hoá và Thông tin về công tác tuyên 

truyền  về Chuyển đổi số trên hệ thống truyền thanh xã năm 2022, UBND xã Tế 

Lợi báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền trên địa bàn xã với các nội 

dung sau: 

1. Kết quả đạt được 

- UBND xã đã xây dựng Kế hoạch số: 34/KH-UBND ngày 03 tháng 8 năm 

2022 về việc xây dựng và thực hiện chuyên mục tuyên truyền về chuyển đổi số 

trên hệ thống truyền thanh xã năm 2022.  

-Thực hiện chuyên mục tuyên truyền về chuyển đổi số trên hệ thống Đài 

truyền thanh xã 1 tuần/lần. Tổng số tin bài Tuyên truyền: 42 tin  

( Kèm theo hồ sơ minh chứng: Nhật ký truyền thanh; tổng hợp tin bài tuyên 

truyền) 

Thường xuyên cập nhật các tin bài mới nhất về công tác chuyển đổi số cũng 

như triển khai đầy đủ các văn bản, hướng dẫn chỉ đạo của cấp trên trên hệ thống 

truyền thanh và qua cổng thông tin điện tử của xã. Ngoài ra UBND xã còn lồng 

ghép tuyên truyền tại các hội nghị, giao ban từ cấp xã đến thôn.  

-Xã Tế Lợi đã tạo lập Chuyên mục riêng về chuyển đổi số trên Trang thông 

tin điện tử của xã với số lượng 20 tin bài được đăng tải trên trang thông tin điện tử 

của xã năm 2022. 

Đường link: http://teloi.nongcong.gov.vn/web/trang-chu/chuyen-doi-so-cap-

xa/ 
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- Hướng dẫn cán bộ, công chức và nhân dân cài đặt các ứng dụng CNTT liên 

quan đến công tác chuyển đổi số như: Page zalo “Chuyển đổi số quốc gia” để cập 

nhật kịp thời các thông tin mới nhất về chuyển đổi số; Cài đặt app chuyển đổi số 

liên kết trên trang thông tin điện tử của xã: ThanhHoaS trên điện thoại thông minh. 

- Tổ chức triển khai khóa bồi dưỡng “Phổ cập kỹ năng số cộng đồng” bằng 

cách sử dụng ứng dụng Zalo và quét mã QR Code; Cấp phát tài liệu của khóa bồi 

dưỡng đến các thành viên BCĐ, Tổ công nghệ số cộng đồng, đồng thời tuyên 

truyền trên hệ thống truyền thanh của các xã và gửi qua kênh Zalo giao tiếp giữa 

chính quyền với người dân. 

- Ủy ban nhân dân xã thành lập nhóm Zalo về chuyển đổi số được kết nối 

đến các thôn để quản lý, điều hành công việc, Công an xã có nhóm Zalo về phòng 

chống tội phạm, tuyên truyền pháp luật đến từng khu dân cư, từng người dân trên 

địa bàn toàn xã. Thành lập nhóm Zalo cho 07 tổ công nghệ số cộng đồng  thôn với 

21 thành viên chính của tổ và thành viên BCĐ xã phụ trách các thôn để tiện trong 

công tác trao đổi thông tin, báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ. 

- Ngoài ra, để hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10 xã đã đăng tải 

các nội dung tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2022 trên Cổng 

thông tin điện tử; treo băng zôn, khẩu hiệu, tăng cường tin, bài tuyên truyền về 

Ngày chuyển đổi số, nhấn mạnh vào các nội dung, kết quả thực hiện chuyển đổi số 

ở các lĩnh vực trên địa bàn xã, hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng, những 

mô hình, bài học kinh nghiệm trong công tác chuyển đổi số. 

+ Kết quả thực hiện tuyên truyền: Năm 2022 xã Tế Lợi đã đăng tin bài trên 

cổng thông tin điện tử của xã: 20 tin bài; Phát trên sóng Đài TT xã: Tổng số 42 tin 

bài . Chỉ đạo Đài truyền thanh tiếp âm đầy đủ các nội dung tuyên truyền của Đài 

Phát thanh, truyền hình TW, đài tỉnh và đài truyền thanh huyện. 

2. Tồn tại, hạn chế 

- Nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, người dân và doanh nghiệp về 

chuyển đổi số còn nhiều hạn chế. Việc ứng dụng CNTT phục vụ cho công việc, 

thay đổi cách làm việc, mua sắm, bán hàng, quảng bá, giới thiệu sản phẩm… còn 

chưa được thực hiện thường xuyên. 

- Trình độ công nghệ thông tin của cán bộ, công chức, viên chức mới đáp 

ứng ở mức cơ bản vì vậy còn hạn chế trong công tác tham mưu, triển khai thực 

hiện ứng dụng công nghệ thông tin. 



- Công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến đến người dân và doanh nghiệp 

chưa được thực hiện đồng bộ. Người dân còn thiếu thông tin, kỹ năng trong việc 

ứng dụng CNTT vào trong sinh hoạt hàng ngày.  

3. Phương hướng nhiệm vụ trong thời gian tới  

- Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền về các nhiệm vụ Chuyển đổi số 

nhằm tăng cường sự tham gia của người dân sử dụng các dịch vụ, tiện ích do 

chuyển đổi số mang lại. 

- Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức về chuyển đổi số, lợi ích của 

chuyển đổi số cho người dân và doanh nghiệp thông qua nhiều kênh thông tin 

tuyên truyền khác nhau. 

- Tăng cường tập huấn, đào tạo, hướng dẫn về chuyển đổi số trên địa bàn xã. 

Trên đây là báo cáo kết quả việc xây dựng và  thực hiện chuyên mục tuyên 

truyền về chuyển đổi số trên hệ thống truyền thanh xã Tế Lợi trong năm 2022./. 

  
   Nơi nhận:                               CHỦ TỊCH  
     - Phòng Văn hóa và Thông tin;        
     - Lưu VT, VH. 

 

 

 

 

                                          Lê Văn Hùng  
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